
Blíževedly
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.608401N, 14.396487E

Nadmořská výška: 361 m n. m. První pís. zmínka: 1292 (732 let) Katastrální výměra: 2 ha

Počet obyvatel: 605 PSČ: 471 04

Adresa URL: www.obecblizevedly.cz

Historie obce Blíževedly
Blíževedly patří nejstarším obcím v okrese, vyrostla v místech pravěkého sídliště. Prvotně se
jednalo o obec královskou, později byly Blíževedly darovány biskupství pražskému. V roce 1292 bylo obci
uděleno pražským biskupem Tobiášem z Bechyně tržní právo a Blíževedly byly povýšeny na městečko.
Tato významná událost je zároveň první dochovaná historickou zmínka. Svůj znak však mají až od roku
1685: městská zeď s branou a cimbuřím se šesticípou hvězdou v bílém poli po stranách. Z téže doby
pochází obecní pečeť.
Rozvoj Blíževedel zabrzdily především války. Město bylo dobyto husity pod vedením Jana Roháče z
Dubé a další utrpení čekalo na městečko v době 30tileté války. I přes rozsáhlé požáry v letech
1784 a 1859 se zde zachovaly dřevěné domy z 18. a 19. století.
Škola byla v městečku již koncem 16. stol.. Při požáru v r. 1784 škola shořela a byla v r. 1788 znovu
vystavěna. Dne 6. června 1859 lehla opět popelem. V r. 1857 - 75 byla opět vystavěna na statku č. 46. Tato
budova slouží jako škola dodnes.Náměstí leží ve výšce 362 m. n. m.. V roce 1784 vznikl velký požár,
jemuž téměř celý městys padl za oběť. To samé se opakovalo v roce 1859. V roce 1880 měla obec i s
obcí Stranné 743 obyvatel a 113 domů. Blíževedly měli také vlastní soudnictví, proto jako známě leží
jižně obce malá vyvýšenina nesoucí jméno "Šibeniční vrch " na kterém se konala poslední poprava v
roce 1760.Spořitelní a záložní spolek německý byl založen v r. 1857.Hasičský sbor byl založen v r.
1884.V roce 1898 projel první vlak na železniční trati přes Blíževedly ( Česká Lípa - Litoměřice).
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2119/blizevedly/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 23.4.2024 16:35:11


